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令和４年 12 月 15 日 
門 司 税 関 

 

はじめに 
日本の畜産は、縄文・弥生期以降における大陸から馬、牛、鶏など

の導入やイノシシの家畜化 1などに始まるといわれ、奈良時代までの
日本人は、牛肉、豚肉、牛乳・乳製品などを普通に消費していました
が、仏教伝来に伴う食肉禁止令を機に、獣肉の消費は一般にみられな
くなったそうです。しかし、江戸時代になり町人文化が開花し、食生
活も豊かになってきました。町人たちは「薬食い」と称して、猪、鹿、
馬を「ぼたん」、「もみじ」、「さくら」などと称し、肉食に親しむようになってきました。明治初期、
肉食の風潮は文明開化のシンボルとされ、「牛鍋」2を食べさせる店が大流行しました。その後、牛肉
は高価なので、安価な豚肉が注目され「とんかつ」、「カレーライス」、「コロッケ」といった日本流の
洋食が登場するようになりました。 

 
また畜産物は人の栄養に必要なたんぱく質、脂質、ミネラル、ビタミン類を含み、特に食肉のたん

ぱく質には、人の体内では合成されない必須アミノ酸をバランスよく、しかも豊富に含んでいるとい
われています。 
 
九州は全国の農業産出額 3の約２割、そのうち畜産は約５割（肉用牛 35％、豚 24％、鶏 31％、そ

の他 10％）と国内主要の畜産生産地となっています。 
今回はそんな畜産物 4（牛肉、豚肉、鶏肉の肉類）の輸出にスポットを当ててみました。 
 
 

 

                                                      
1 三大家畜と呼ばれる牛、豚、鶏は、豚、牛、鶏の順で家畜化されたそうです。 
2 関東大震災後に関西の「すき焼き」が広まり、すき焼きという呼び名が全国共通となったそうです。 
3 資料：農林水産省「令和２年農業産出額」 
4 畜産物は、輸出統計品目番号「第 02.01 項：牛の肉（生鮮のもの及び冷蔵したものに限る。）」、「第 02.02 項：牛の肉（冷凍したも
のに限る。）」、「第 02.03 項：豚の肉（生鮮のもの及び冷蔵し又は冷凍したものに限る。）」及び「第 0207.11 号から第 0207.14 号：
肉及び食用のくず肉で、第 01.05項の家きんのもの（生鮮のもの及び冷蔵し又は冷凍したものに限る。）のうち、鶏（ガルルス・ド
メスティクス）のもの」を集計したものです。 

畜産物（牛肉・豚肉・鶏肉の肉類）の輸出 
２年連続全国第１位 
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輸出動向 
【輸出推移】 
畜産物（牛肉・豚肉・鶏肉の肉類）の 2021 年、全国の輸出数量は 14,800トン（対前年比 92.1％）、

金額は 569 億円（同 174.9％）で、金額は過去第１位です。このうち、門司税関管内は数量 4,833 ト
ン（同 98.4％）、金額 225 億円（同 164.5％）で、数量は 2020 年から 2年連続、金額は 2011 年から
11 年連続、全国第 1 位です。 

 
【仕向国（地域）別の輸出シェア】 
畜産物（牛肉・豚肉・鶏肉の肉類）の 2021 年、全国の国別の輸出数量は、１位香港（39.1％）、２

位カンボジア（28.3％）、3 位米国（8.0％）で約 7 割を占めています。輸出金額は、１位カンボジア
（28.2％）、２位米国（18.0％）、３位香港（17.4％）で約６割を占めています。 
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【港別の輸出シェア】 
 畜産物（牛肉・豚肉・鶏肉の肉類）の 2021 年、港別の輸出シェアは、数量・金額ともに第 1 位は
博多港（数量：18.0％、金額：16.2％）です。その他の港については、以下のグラフのとおりです。 

 

品目ごとの畜産物別輸出動向 
【牛肉】 
牛肉の 2021 年、全国の輸出数量は 7,879 トン（対前年比 162.6％）、金額は 537 億円（同 185.9％）

で、数量・金額ともに過去第１位です。このうち、門司税関管内は数量 3,145トン（同 153.0％）、金
額 216 億円（同 172.5％）で、数量・金額ともに 12 年連続全国第 1位です。 

 
門司税関管内の国別の輸出数量は、１位カンボジア（46.0％）、２位香港（15.4％）、３位台湾（12.1％）、

輸出金額は、１位カンボジア（47.7％）、２位香港（12.8％）、３位米国（11.2％）で数量・金額とも
に約７割を占めています。 

 

全国 門司税関管内

数量 金額 数量 金額
（トン） 構成比 （百万円） 構成比 （トン） 構成比 （百万円） 構成比

カンボジア 2,218 28.2% 15,748 29.3% カンボジア 1,447 46.0% 10,293 47.7%

米国 1,178 15.0% 10,252 19.1% 香港 485 15.4% 2,753 12.8%

香港 1,383 17.6% 7,564 14.1% 米国 283 9.0% 2,416 11.2%

台湾 972 12.3% 5,482 10.2% 台湾 380 12.1% 2,238 10.4%

シンガポール 463 5.9% 2,665 5.0% シンガポール 133 4.2% 755 3.5%

その他 1,664 21.1% 11,966 22.3% その他 417 13.3% 3,102 14.4%

計 7,879 100% 53,677 100% 計 3,145 100% 21,558 100%

国名 国名
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【豚肉】 
豚肉の 2021 年、全国の輸出数量は 1,620 トン（対前年比 121.4％）、金額は 19 億円（同 120.7％）

で、数量・金額ともに過去第１位です。このうち、門司税関管内は数量 334 トン（同 89.2％）、金額
4 億円（同 89.0％）で、数量・金額ともに全国第 2 位です。 

 
門司税関管内の国別の輸出数量は、１位香港（82.1％）、２位シンガポール（10.6％）、輸出金額は、

１位香港（85.2％）、２位シンガポール（10.4％）で、数量・金額ともに約９割を占めています。 

 
【鶏肉】 
鶏肉の 2021 年、全国の輸出数量は 5,301 トン（対前年比 53.6％）、金額は 13 億円（同 62.8％）で

す。このうち、門司税関管内は数量 1,354 トン（同 54.5％）、金額 5 億円（同 69.9％）で、金額は 2
年連続全国第 1 位です。 
業界によると、2021 年は、鶏肉の需要はあるものの、高病原性及び低病原性鳥インフルエンザ 5の

発生が要因で鶏肉の供給量が減ったためではないかとのことです。 

                                                      
5 国内の家きん飼養農場で高病原性鳥インフルエンザ、低病原性鳥インフルエンザが発生した場合、家畜伝染病予防法に基づき、
発生した農場の飼養家きんの殺処分、焼却又は埋却、消毒、移動制限などの防疫措置が実施されます。 

全国 門司税関管内

数量 金額 数量 金額

（トン） 構成比 （百万円） 構成比 （トン） 構成比 （百万円） 構成比

香港 1,133 70.0% 1,379 71.2% 香港 274 82.1% 370 85.2%

シンガポール 330 20.4% 424 21.9% シンガポール 35 10.6% 45 10.4%

マカオ 48 3.0% 54 2.8% マカオ 22 6.7% 16 3.7%

カンボジア 90 5.6% 45 2.3% タイ 2 0.5% 2 0.6%

タイ 15 0.9% 31 1.6% カンボジア 0 0.0% 0 0.1%

その他 3 0.2% 4 0.2% その他 0 0.0% 0 0.1%

計 1,620 100% 1,937 100% 計 334 100% 434 100%

国名 国名
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鶏肉は、全国、門司税関管内ともに香港、カンボジアで数量・金額の約９割を占めています。 

 

おわりに 
畜産物（牛肉・豚肉・鶏肉の肉類）は、国の「輸出拡大実行戦略」6において輸出重点品目とされ、

九州では 16産地 7（輸出向けの生産を行う輸出産地）がリスト化されるなど、輸出産地の形成に必要
な施設整備等が重点的に支援されている状況の中、業界では、 
・日本の食文化の普及による市場拡大への取り組みを進めていくこと 
・需要に応じた畜産物（牛肉・豚肉・鶏肉の肉類）の供給体制を強化すること 
・輸出先国の求める衛生基準に適した食肉処理施設が整備されること 

などが、「畜産物（牛肉・豚肉・鶏肉の肉類）」の輸出拡大に繋がると見ています。 
 
 
※ 統計数値は 2021 年までは確定値、2022年は確報値です。 
※ 統計数値の単位未満は、四捨五入を行うため、総数の内訳の計が一致しない場合があります。 
※ 九州経済圏の畜産物（牛肉・豚肉・鶏肉の肉類）の貿易額等を参考資料で添付しています。九
州経済圏の数値は、門司税関管内分を含む福岡、佐賀、長崎、大分、熊本、宮崎、鹿児島、山口、
沖縄の９県分です。 
 
 

 
 
  

                                                      
6 出典：農林水産物・食品の輸出拡大のための輸入国規制への対応等に関する閣僚会議「農林水産物・食品の輸出拡大実行戦略～
マーケットイン輸出への転換のために～」 
7 出典：農林水産物・食品の輸出拡大実行戦略に基づく輸出重点品目の輸出産地リスト（令和４年 12 月５日現在）牛肉８産地、豚
肉４産地、鶏肉４産地 

全国 門司税関管内

数量 金額 数量 金額
（トン） 構成比 （百万円） 構成比 （トン） 構成比 （百万円） 構成比

香港 3,274 61.8% 978 75.5% 香港 1,046 77.3% 422 88.9%

カンボジア 1,879 35.4% 276 21.3% カンボジア 291 21.5% 44 9.3%

ベトナム 95 1.8% 16 1.2% マカオ 16 1.2% 9 1.9%

タジキスタン 35 0.7% 15 1.1%

マカオ 18 0.3% 11 0.8%

計 5,301 100% 1,295 100% 計 1,354 100% 475 100%

国名 国名
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《資料》 
①【畜産物】の輸出推移（門司税関管内及び全国） 

②【牛肉】の輸出推移（門司税関管内及び全国） 

③【豚肉】の輸出推移（門司税関管内及び全国） 

④【鶏肉】の輸出推移（門司税関管内及び全国） 

  
 
 

年 数量（kg） 金額（千円） 数量（kg） 金額（千円）
前年比 全国比 前年比 全国比 前年比 前年比

2012 2,322,501 157.8% 28.7% 2,288,076 147.4% 36.6% 8,079,899 163.5% 6,254,463 146.9%
2013 2,537,047 109.2% 25.1% 2,733,206 119.5% 37.2% 10,095,991 125.0% 7,355,859 117.6%
2014 3,022,466 119.1% 24.2% 4,177,501 152.8% 40.2% 12,503,806 123.8% 10,385,425 141.2%
2015 2,933,191 97.0% 26.4% 5,720,370 136.9% 43.0% 11,109,126 88.8% 13,305,987 128.1%
2016 3,269,149 111.5% 28.5% 6,046,202 105.7% 37.9% 11,487,650 103.4% 15,939,950 119.8%
2017 3,703,102 113.3% 27.8% 7,048,044 116.6% 32.2% 13,332,679 116.1% 21,856,675 137.1%
2018 4,006,314 108.2% 28.9% 9,587,917 136.0% 34.9% 13,877,218 104.1% 27,500,069 125.8%
2019 4,339,771 108.3% 29.9% 13,466,973 140.5% 41.4% 14,517,866 104.6% 32,556,174 118.4%
2020 4,913,605 113.2% 30.6% 13,661,784 101.4% 42.0% 16,061,453 110.6% 32,541,952 100.0%
2021 4,833,040 98.4% 32.7% 22,467,249 164.5% 39.5% 14,799,758 92.1% 56,909,513 174.9%
2021年1~10月 3,747,170 96.0% 31.3% 17,060,474 163.0% 38.5% 11,985,831 92.5% 44,328,395 178.4%
2022年1~10月 3,168,172 84.5% 32.0% 14,850,333 87.0% 34.6% 9,915,960 82.7% 43,000,140 97.0%

門　司　税　関　管　内 全　　　　国

年 数量（kg） 金額（千円） 数量（kg） 金額（千円）
前年比 全国比 前年比 全国比 前年比 前年比

2012 368,497 152.0% 42.7% 1,988,221 149.7% 39.3% 863,428 151.4% 5,063,644 146.3%
2013 389,380 105.7% 42.8% 2,361,305 118.8% 40.9% 909,099 105.3% 5,770,775 114.0%
2014 567,811 145.8% 45.4% 3,745,598 158.6% 45.9% 1,251,344 137.6% 8,168,942 141.6%
2015 720,871 127.0% 44.7% 5,187,466 138.5% 47.1% 1,611,174 128.8% 11,004,615 134.7%
2016 723,648 100.4% 37.9% 5,448,653 105.0% 40.2% 1,909,235 118.5% 13,551,927 123.1%
2017 843,220 116.5% 31.2% 6,362,280 116.8% 33.2% 2,706,357 141.8% 19,155,918 141.4%
2018 1,196,619 141.9% 33.6% 8,883,381 139.6% 35.9% 3,559,687 131.5% 24,729,871 129.1%
2019 1,745,667 145.9% 40.2% 12,734,697 143.4% 42.9% 4,339,246 121.9% 29,672,788 120.0%
2020 2,055,871 117.8% 42.4% 12,493,715 98.1% 43.3% 4,844,659 111.6% 28,873,653 97.3%
2021 3,145,134 153.0% 39.9% 21,557,890 172.5% 40.2% 7,878,537 162.6% 53,677,013 185.9%

門　司　税　関　管　内 全　　　　国

年 数量（kg） 金額（千円） 数量（kg） 金額（千円）
前年比 全国比 前年比 全国比 前年比 前年比

2012 31,685 71.2% 18.8% 36,191 59.3% 18.5% 168,397 101.6% 196,097 104.3%
2013 78,143 246.6% 31.6% 65,910 182.1% 25.7% 247,321 146.9% 256,159 130.6%
2014 52,911 67.7% 12.3% 69,554 105.5% 13.5% 429,462 173.6% 513,604 200.5%
2015 105,799 200.0% 22.7% 157,981 227.1% 24.7% 466,677 108.7% 639,498 124.5%
2016 103,394 97.7% 19.7% 162,623 102.9% 24.4% 524,995 112.5% 666,057 104.2%
2017 121,850 117.9% 19.6% 147,500 90.7% 20.4% 622,390 118.6% 724,636 108.8%
2018 137,180 112.6% 20.8% 166,609 113.0% 21.1% 660,699 106.2% 790,249 109.1%
2019 146,925 107.1% 18.3% 173,773 104.3% 18.4% 803,730 121.6% 942,040 119.2%
2020 374,691 255.0% 28.1% 487,972 280.8% 30.4% 1,334,505 166.0% 1,604,810 170.4%
2021 334,176 89.2% 20.6% 434,180 89.0% 22.4% 1,619,813 121.4% 1,937,419 120.7%

門　司　税　関　管　内 全　　　　国

年 数量（kg） 金額（千円） 数量（kg） 金額（千円）
前年比 全国比 前年比 全国比 前年比 前年比

2012 1,922,319 162.2% 27.3% 263,664 162.1% 26.5% 7,048,074 167.6% 994,722 163.4%
2013 2,069,524 107.7% 23.2% 305,991 116.1% 23.0% 8,939,571 126.8% 1,328,925 133.6%
2014 2,401,744 116.1% 22.2% 362,349 118.4% 21.3% 10,823,000 121.1% 1,702,879 128.1%
2015 2,106,521 87.7% 23.3% 374,923 103.5% 22.6% 9,031,275 83.4% 1,661,874 97.6%
2016 2,442,107 115.9% 27.0% 434,926 116.0% 25.3% 9,053,420 100.2% 1,721,966 103.6%
2017 2,738,032 112.1% 27.4% 538,264 123.8% 27.2% 10,003,932 110.5% 1,976,121 114.8%
2018 2,672,515 97.6% 27.7% 537,927 99.9% 27.2% 9,656,832 96.5% 1,979,949 100.2%
2019 2,447,179 91.6% 26.1% 558,503 103.8% 28.8% 9,374,890 97.1% 1,941,346 98.1%
2020 2,483,043 101.5% 25.1% 680,097 121.8% 33.0% 9,882,289 105.4% 2,063,489 106.3%
2021 1,353,730 54.5% 25.5% 475,179 69.9% 36.7% 5,301,408 53.6% 1,295,081 62.8%

門　司　税　関　管　内 全　　　　国
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⑤2021 年【畜産物】の全国港別シェア 

⑥2021 年【牛肉】の全国港別シェア 

⑦2021 年【豚肉】の全国港別シェア 

⑧2021 年【鶏肉】の全国港別シェア 

 
 
 

数量（kg） 金額（千円）
前年比 全国比 前年比 全国比

博多 2,662,889 89.8% 18.0% 9,236,994 170.8% 16.2%
下関 1,349,557 101.8% 9.1% 7,689,082 141.3% 13.5%
川崎 1,753,682 86.6% 11.8% 6,710,709 198.4% 11.8%
成田 856,721 174.5% 5.8% 6,496,268 209.0% 11.4%
福岡空港 717,939 171.1% 4.9% 5,376,065 198.3% 9.4%
横浜 707,653 228.6% 4.8% 4,025,276 264.2% 7.1%
関西空港 468,321 144.4% 3.2% 3,613,065 166.3% 6.3%
神戸 1,086,187 86.4% 7.3% 3,379,335 151.1% 5.9%
東京 2,390,479 69.1% 16.2% 2,653,227 175.8% 4.7%
羽田 265,870 109.6% 1.8% 2,059,890 134.6% 3.6%
その他 2,540,460 78.3% 17.2% 5,669,602 161.3% 10.0%

数量（kg） 金額（千円）
前年比 全国比 前年比 全国比

博多 1,361,595 164.4% 17.3% 8,441,592 190.7% 15.7%
下関 1,068,824 128.7% 13.6% 7,635,239 142.9% 14.2%
成田 848,633 174.9% 10.8% 6,482,683 209.1% 12.1%
川崎 881,622 195.7% 11.2% 6,318,530 213.5% 11.8%
福岡空港 685,532 177.7% 8.7% 5,331,677 199.9% 9.9%
その他 3,032,331 162.6% 38.5% 19,467,292 187.6% 36.3%

数量（kg） 金額（千円）
前年比 全国比 前年比 全国比

苫小牧 502,092 122.8% 31.0% 551,726 126.4% 28.5%
博多 308,132 87.9% 19.0% 394,488 87.5% 20.4%
川崎 205,289 164.6% 12.7% 242,893 165.5% 12.5%
神戸 162,950 101.6% 10.1% 201,930 107.7% 10.4%
東京 105,957 95.9% 6.5% 145,131 109.9% 7.5%
その他 335,393 186.6% 20.7% 401,251 159.7% 20.7%

数量（kg） 金額（千円）
前年比 全国比 前年比 全国比

博多 993,162 55.6% 18.7% 400,914 75.4% 31.0%
東京 1,936,599 60.5% 36.5% 354,540 64.4% 27.4%
川崎 666,771 46.0% 12.6% 149,286 54.1% 11.5%
神戸 357,066 51.5% 6.7% 92,212 53.7% 7.1%
下関 278,270 56.2% 5.2% 49,255 50.1% 3.8%
その他 1,069,540 47.4% 20.2% 248,874 57.1% 19.2%
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《参考資料》 
【畜産物】の輸出推移（門司税関管内及び九州経済圏） 

【牛肉】の輸出推移（門司税関管内及び九州経済圏） 

【豚肉】の輸出推移（門司税関管内及び九州経済圏） 

【鶏肉】の輸出推移（門司税関管内及び九州経済圏） 

 
 

年 数量（kg） 金額（千円） 数量（kg） 金額（千円）
前年比 全国比 前年比 全国比 前年比 全国比 前年比 全国比

2012 368,497 152.0% 42.7% 1,988,221 149.7% 39.3% 386,875 148.1% 44.8% 2,091,552 144.4% 41.3%
2013 389,380 105.7% 42.8% 2,361,305 118.8% 40.9% 418,683 108.2% 46.1% 2,528,941 120.9% 43.8%
2014 567,811 145.8% 45.4% 3,745,598 158.6% 45.9% 599,252 143.1% 47.9% 3,890,928 153.9% 47.6%
2015 720,871 127.0% 44.7% 5,187,466 138.5% 47.1% 745,479 124.4% 46.3% 5,305,497 136.4% 48.2%
2016 723,648 100.4% 37.9% 5,448,653 105.0% 40.2% 731,496 98.1% 38.3% 5,495,264 103.6% 40.5%
2017 843,220 116.5% 31.2% 6,362,280 116.8% 33.2% 896,473 122.6% 33.1% 6,692,290 121.8% 34.9%
2018 1,196,619 141.9% 33.6% 8,883,381 139.6% 35.9% 1,372,235 153.1% 38.5% 9,853,317 147.2% 39.8%
2019 1,745,667 145.9% 40.2% 12,734,697 143.4% 42.9% 1,896,693 138.2% 43.7% 13,493,087 136.9% 45.5%
2020 2,055,871 117.8% 42.4% 12,493,715 98.1% 43.3% 2,173,323 114.6% 44.9% 13,015,877 96.5% 45.1%
2021 3,145,134 153.0% 39.9% 21,557,890 172.5% 40.2% 3,349,749 154.1% 42.5% 22,769,610 174.9% 42.4%

九　州　経　済　圏門　司　税　関　管　内

年 数量（kg） 金額（千円） 数量（kg） 金額（千円）
前年比 全国比 前年比 全国比 前年比 全国比 前年比 全国比

2012 31,685 71.2% 18.8% 36,191 59.3% 18.5% 59,574 82.1% 35.4% 70,599 73.5% 36.0%
2013 78,143 246.6% 31.6% 65,910 182.1% 25.7% 117,666 197.5% 47.6% 107,100 151.7% 41.8%
2014 52,911 67.7% 12.3% 69,554 105.5% 13.5% 117,759 100.1% 27.4% 140,367 131.1% 27.3%
2015 105,799 200.0% 22.7% 157,981 227.1% 24.7% 181,644 154.3% 38.9% 248,392 177.0% 38.8%
2016 103,394 97.7% 19.7% 162,623 102.9% 24.4% 202,855 111.7% 38.6% 273,076 109.9% 41.0%
2017 121,850 117.9% 19.6% 147,500 90.7% 20.4% 185,402 91.4% 29.8% 223,933 82.0% 30.9%
2018 137,180 112.6% 20.8% 166,609 113.0% 21.1% 245,140 132.2% 37.1% 284,472 127.0% 36.0%
2019 146,925 107.1% 18.3% 173,773 104.3% 18.4% 262,241 107.0% 32.6% 296,026 104.1% 31.4%
2020 374,691 255.0% 28.1% 487,972 280.8% 30.4% 421,105 160.6% 31.6% 548,167 185.2% 34.2%
2021 334,176 89.2% 20.6% 434,180 89.0% 22.4% 409,594 97.3% 25.3% 550,115 100.4% 28.4%

九　州　経　済　圏門　司　税　関　管　内

年 数量（kg） 金額（千円） 数量（kg） 金額（千円）
前年比 全国比 前年比 全国比 前年比 全国比 前年比 全国比

2012 1,922,319 162.2% 27.3% 263,664 162.1% 26.5% 2,666,953 175.0% 37.8% 349,595 174.3% 35.1%
2013 2,069,524 107.7% 23.2% 305,991 116.1% 23.0% 2,664,784 99.9% 29.8% 380,244 108.8% 28.6%
2014 2,401,744 116.1% 22.2% 362,349 118.4% 21.3% 3,037,168 114.0% 28.1% 442,860 116.5% 26.0%
2015 2,106,521 87.7% 23.3% 374,923 103.5% 22.6% 2,665,530 87.8% 29.5% 474,959 107.2% 28.6%
2016 2,442,107 115.9% 27.0% 434,926 116.0% 25.3% 2,868,273 107.6% 31.7% 519,039 109.3% 30.1%
2017 2,738,032 112.1% 27.4% 538,264 123.8% 27.2% 3,275,415 114.2% 32.7% 639,761 123.3% 32.4%
2018 2,672,515 97.6% 27.7% 537,927 99.9% 27.2% 3,116,019 95.1% 32.3% 636,562 99.5% 32.2%
2019 2,447,179 91.6% 26.1% 558,503 103.8% 28.8% 2,940,365 94.4% 31.4% 657,065 103.2% 33.8%
2020 2,483,043 101.5% 25.1% 680,097 121.8% 33.0% 3,116,780 106.0% 31.5% 787,313 119.8% 38.2%
2021 1,353,730 54.5% 25.5% 475,179 69.9% 36.7% 1,709,569 54.9% 32.2% 533,059 67.7% 41.2%

門　司　税　関　管　内 九　州　経　済　圏

年 数量（kg） 金額（千円） 数量（kg） 金額（千円）
前年比 全国比 前年比 全国比 前年比 全国比 前年比 全国比

2012 2,322,501 157.8% 28.7% 2,288,076 147.4% 36.6% 3,113,402 167.6% 38.5% 2,511,746 144.0% 40.2%
2013 2,537,047 109.2% 25.1% 2,733,206 119.5% 37.2% 3,201,133 102.8% 31.7% 3,016,285 120.1% 41.0%
2014 3,022,466 119.1% 24.2% 4,177,501 152.8% 40.2% 3,754,179 117.3% 30.0% 4,474,155 148.3% 43.1%
2015 2,933,191 97.0% 26.4% 5,720,370 136.9% 43.0% 3,592,653 95.7% 32.3% 6,028,848 134.7% 45.3%
2016 3,269,149 111.5% 28.5% 6,046,202 105.7% 37.9% 3,802,624 105.8% 33.1% 6,287,379 104.3% 39.4%
2017 3,703,102 113.3% 27.8% 7,048,044 116.6% 32.2% 4,357,290 114.6% 32.7% 7,555,984 120.2% 34.6%
2018 4,006,314 108.2% 28.9% 9,587,917 136.0% 34.9% 4,733,394 108.6% 34.1% 10,774,351 142.6% 39.2%
2019 4,339,771 108.3% 29.9% 13,466,973 140.5% 41.4% 5,099,299 107.7% 35.1% 14,446,178 134.1% 44.4%
2020 4,913,605 113.2% 30.6% 13,661,784 101.4% 42.0% 5,711,208 112.0% 35.6% 14,351,357 99.3% 44.1%
2021 4,833,040 98.4% 32.7% 22,467,249 164.5% 39.5% 5,468,912 95.8% 37.0% 23,852,784 166.2% 41.9%
2021年1~10月 3,747,170 96.0% 31.3% 17,060,474 163.0% 38.5% 4,270,168 92.1% 35.6% 18,193,682 164.5% 41.0%
2022年1~10月 3,168,172 84.5% 32.0% 14,850,333 87.0% 34.6% 3,625,667 84.9% 36.6% 16,083,494 88.4% 37.4%

九　州　経　済　圏門　司　税　関　管　内


